

GAZETA LWOWSKA.

z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 50 centów. Z pocztą kwartalnie 5 zł. miesięcznie 1 zł. 75 centów waluty austr. — Inscrycja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya austryacka. — Anglia. — Francya. — Włochy. — Niemce. — Rosya i Królestwo Polskie. — Turcya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

C. k. Namiestnictwo podaje niniejszem do wiadomości, że mianowany dekretem z 26. marca 1861 l. 19908 a od rządu upoważniony inżynier cywilny *Gustaw Szurek* złożył przepisana przysięgę na dniu 4. kwietnia 1861 i założył stałą siedzibę swoją w mieście obwodowem w Brzeżanach.

Lwów, 7. maja 1861.

Wiedeń, 7. maja. Dnia wczorajszego wyszedł w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i został rozestany XXV. zeszyt Dziennika ustaw państwa.

Ten zeszyt zawiera:

Nr. 52. Rozporządzenie ministerstwa finansów z 12. kwietnia 1861, ważne we wszystkich krajach koronnych, mocą którego zniesione zostało rozporządzenie z 7. sierpnia 1851 nr. 182 Dz. ust. p. względem oznajmiania nominacji podlegających taxie służbowej.

Nr. 53. Rozporządzenie ministerstwa finansów z 1. maja 1861, ważne w krajach koronnych powszechnego związku celnego, względem zniesienia cła przywozowego od surowej cyny.

Sprawy krajowe.

(Mianowanie. — Doniesienia z Węgier.)

Wiedeń, 7. maja. Ministerjum sprawiedliwości mianowało *Michała Rolę Woszczyńskiego* radcą sądu komitatowego w Szolnoku, prokuratorem państwa przy sądzie obwodowym w Tarnowie ze stopniem radcy sądu obwodowego.

Na posiedzeniu izby niższej sejmku węgierskiego dn. 3. maja prezes zawiadomił zgromadzenie o pismach otrzymanych z różnych stron. Namiestnictwo zawiadomiło komitet Tortolański, że z najwyższego polecenia krajowa dyrekcya finansów otrzymała rozkaz egzekwować podatki siłą gdzie potrzeba. Komitat oznajmuje zatem, że dnia 28. kwietnia przybyło do Wielkiego Bieczkerku dwa bataliony granicznicy z rozkazu komendy wojskowej w Temeszwarze, i dowódca wezwał magistrat zapłacić zaległe tamte i tegoroczne podatki. Komisya nieustająca komitatu Tortolańskiego założyła uroczysty protest przeciw temu i czyni odpowiedzialnymi wszystkich, którzy użycie podobnych środków doradzają, rozporządzają lub są ich wykonawcami, i prosi izbę deputowanych użyczyć komitatowi prawomocnej swej opieki. Prezes prosi, aby izba wzięła to doniesienie pod rozwagę na posiedzeniu poufnem, na co zgodzono się jednomyślnie.

W końcu oznajmił prezes, że czynność sprawdzenia wyborów już ukończoną, wyjąwszy co do dwóch wyborów, z których komisya potąd nie przedłożyła sprawozdania. Prosi członków komisji, aby zgromadzili się po południu, i sprawdzili rzeczony dwa wybory. Następnie wnosi: Jutro możnaby na konferencji poufnej, przy sposobności rozpraw nad pismem komitatu Tortolańskiego wziąć pod rozwagę kwestyę podatkową, tudzież inne ważne sprawy krajowe, poczem mogłoby nastąpić posiedzenie publiczne. — Wniosek ten przyjęto.

— Na posiedzeniu izby niższej z 4. b. m. oświadczył prezydent, że na poprzedzającej konferencji prywatnej debatowano nad petycją komitatu Torontalskiego względem używania siły zbrojnej przy poborze podatków, i zgodzono się wydrukować petycję tak ważny przedmiot mającą na względzie, i rozdzielić ją pomiędzy członków izby, aby można było stosowne kroki poczynić i uchwały powziąć. Rozprawy nad wielkimi kwestyami krajowymi zaczęły się dopiero we środę, ponieważ 6. maja przypada drugie święto wielkanocne chrześcian greckiego obrządku, pobożność nakazuje mieć wzgląd na religijne uczucia licznych członków tego wyznania, a posiedzenie następujące będzie jeszcze poświęcone formalnym załatwieniom. Deputowany *Mihalyi* dziękuje za to uwzględnienie w imieniu swoim, swoich oborców i wszystkich członków obrządku greckiego. Daj Boże dodał, aby ta sama jednomyślność panowała pomiędzy nami wtedy, gdy przyjdą pod obrady ważne kwestye na-

rodowości, abyśmy wszyscy, dzieci jednej ojczyzny, mogli ją uszczęśliwić.

— *Sürgöny* zaprzecza pogłosce, jakoby baron *Vay* podał się do dymisji.

Komitat komerneński i miasto Pressburg uchwaliło remonstracyę przeciw nakaznym exekucjom podatków, i podały ją do protokołu.

Aby wyswiecić chwilową sytuacyę w sejmie węgierskim i po za obrębem, wypisujemy, mówi *Gaz. wied.*, z Pesti Hirnök, co następuje:

Z radością zapewnić możemy, że chociaż cesarska mowa tronowa przestraszyła umysły w pierwszej chwili, przecież członkowie ciała prawodawczego z wszelkiego stronnictwa przyjęli ją z tą spokojnością, jakiej należało się spodziewać po mężach, którzy nigdy nie zbaczają z drogi prawa, i nie odstępują swojej zasady. — Nie było jeszcze przypadku, aby kraj węgierski obradował razem z dziedzicznymi krajami niemieckimi.

Zniknął niepokój, który można było dostrzedz w pierwszej chwili; przedwczoraj panowała już zupełna jednomyślność, a w obu obozach, z których jeden żąda uchwały, a drugi adresu, odbywały się najspokojniejsze obrady, można więc śmiało powziąć nadzieję, że nastąpi zupełna zgoda co do głównych punktów adresu, i że się uda zjednać stronnictwa dla zdania i wniosku *Franciszka Deaka*, który jest tak doświadczonym przewodnikiem. Iż tylko tego pragniemy, miło nam było dowiedzieć się, że dzielny nasz ziomek *Paweł Nyary* miał w jednym obozie mowę pojednawczą, w której wystawił *Deaka* jako polityka stojącego na czele stronnictw. Można więc być pewnym, że wczorajsze obrady nie stały się także widowiskiem gwałtownych zajęć, jak tego spodziewali się niektórzy w obec *Torontalskiej* kwestyi podatkowej, a może nawet pragnęli. Wielce omylili się ci, którzy mniemali, że izba niższa za byle wnioskiem ukonstytuuje się w konwent i wydawać będzie manifest. — Nasi prawodawcy będą bronić prawa do ostatniego, i nie wystąpią nigdy z koła, które im konstytucya zakreśla. Sejm jest władzą prawodawczą, a nie wykonawczą, ma on styczność jedynie z koroną, która prawodawstwo sankcjonuje. Gdyby sejm oderwał się od korony, a przyłączył do ludu, utraciłby swój kształt prawny. — Gdy *Franciszek Deak* pokazał się na dzisiejszem 4tem posiedzeniu, każdy okazał wielką radość.

(Urządzenie ministerjum handlu.)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższą uchwałą z 10. kwietnia 1861 postanowić zakres działania nowo zaprowadzonego ministerstwa handlu i ekonomii politycznej.

Według tego należy do zakresu rzeczzonego ministerjum:

I. W sprawach handlu, przemysłowości i żeglugi.

Wstępy i negocyacye przygotowawcze do zawarcia traktatów państwa, które się odnoszą do handlu, przemysłowości i żeglugi, i nadzór nad wykonaniem i przeprowadzeniem takich traktatów państwa;

współdziałanie przy regulowaniu cel;

najwyższa dyrekcya spraw handlowych i przemysłowych; w szczególności spraw gremiów handlowych, towarzystw przemysłowych lub innych korporacji handlowych i przemysłowych;

zawiadowanie ustawą izb handlowych i przemysłowych;

współdziałanie przy rozpoznawaniu i potwierdzaniu statutów towarzystw ku rozszerzaniu przemysłowości, handlu i żeglugi, tudzież banków przemysłowych, towarzystw akcyonaryuszów i t. d., następnie dozór nad działaniem tych towarzystw we względzie ekonomiczno-politycznym;

współdziałanie przy zakładaniu i regulowaniu giełd, instytucji cyrkulacji, kredytu, pożyczki i dyskonto;

co do istniejących instytucji kredytowych (bank narodowy, zakład kredytowy dla handlu i przemysłu, zakłady eskomptowe i t. d.) pozostaje prawomocnym zakresem działania dla ministerjum finansów;

mianowicie machlerzy okrętowych i szmalców towarów, tudzież wykonywanie nad nimi władzy dyscyplinarnej;

współdziałanie przy rewizji prawa handlowego, wexlowego i morskiego, przy zakładaniu i regulowaniu szkół realnych, przemysłowych i nawigacyjnych, tudzież instytucji politechnicznych, równie jak przy wszystkich wpadających w zakres innych ministerjów urzędów i przepisów, które wywierają główny wpływ na handel, przemysłowość i żeglugę;

współdziałanie przy mianowaniu austriackich funkcyjaryuszów konsularnych za granicą, tudzież wyjednanie najwyższego exekwatur dla takich zagranicznych funkcyjaryuszów w Austrii, przy postanowieniu należytości konsularnej;

sprawy odnoszące się do przywilejów na wynalazki, do ochrony wzorów i cech, regulacji miary i wagi, i do wystaw przemysłowych;

rozstrzygnięcie we wszystkich administracyjnych sprawach budowy okrętów, żeglugi morskiej (z wyjątkiem marynarki wojennej), austriackiej Lloyd, rybołówstwa morskiego, służby portowej, policji morskiej i portowej, zakładów majtkowych, latarni morskich, odnośnych należytości, marynarki handlowej, kwarantany morskiej, nakoniec w ogóle dyrekcya i rozstrzygnięcie we wszystkich sprawach, które najwyższemu postanowieniem z 15. maja 1851 (cesarskie rozporządzenie tej samej daty, D. u. p. XLVI. nr. 165) przekazane są centralnej władzy morskiej;

najwyższa administracyjna decyzja w sprawie żeglugi parowej na rzekach i jeziorach w głębi kraju, żeglugi rzecznej w ogóle i spławiania, w szczególności żeglugi na Dunaju, Elbie, Wiśle i Padzie;

współdziałanie przy dawaniu instrukcyi austriackim pełnomocnikom przy Komisji państw Naddunajskich i przy europejskiej komisji naddunajskiej;

II. W sprawach zakładów komunikacyjnych.

Współdziałanie przy rozstrzygnięciu względem zakładania nowych, lub zniesienia istniejących komunikacyi lądowych i wodnych większej wagi;

wstępy i przygotowawcze negocyacje do zawarcia rządowych traktatów kolei żelaznej i nadzór nad wykonaniem tych traktatów;

postanawianie taryfy i ratyfikacya traktatów z administracyami kolei żelaznych lub innych zakładów komunikacyjnych względem połączenia komunikacyi lub jej warunków;

rozprawy względem nadania koncesyi na budowę prywatnych kolei żelaznych;

zawiadomianie regulaminem kolei żelaznej potwierdzonym najwyższemu postanowieniem z 16go listopada 1851 (rozporządzenie cesarskie tej samej daty D. u. p. z r. 1852, I. zeszyt nr. 1);

współdziałanie przy wydawaniu nowych i przy rewizyi istniejących ustaw w sprawach poczty i telegrafów, następnie przy zawieraniu traktatów państwa względem komunikacyi pocztowej i telegraficznej. (D. u.)

Anglia.

(Większość w parlamencie za gabinetem. — Dług państwa. — Wiadomości bieżące.)

Londyn, 4. maja. W pierwszej stanowej walce stronnictw o budżet, rząd miał za sobą tylko o 18 głosów więcej, lecz to było dostatecznem. Budżet i istnienie gabinetu zdaje się być zabezpieczone, chociaż wnosząc z ostatnich wczorajszych słów D'Israelego opozycya nie namyśliła się jeszcze ustąpić.

— Według nowych wykazów parlamentarnych wynosi dług ufundowany narodowy angielski 785,961.998 funt. sztr., a roczne odsetki wynoszą 23,579.340 funt. sztr.

— W izbie wyższej lord kanclerz zajął dnia 30. kwietnia o godzinie 5tej po południu miejsce urzędowe, i w kwadrans potem zamknął posiedzenie. W izbie niższej zajął prezydent swe miejsce o godzinie 4tej, lecz odczytał natychmiast sesyę, iż obecnych nie znajdowało się czterdziestu członków.

(Rozprawy parlamentu z dnia 1. i 2. maja.)

Na posiedzeniu izby niższej z 1. maja zastępował znowu prezydenta pan *Massey*. Bil względem łatwiejszego exekwowania długów odrzuciła izba na wniosek *Mac Mahona* 26 głosami przeciw 23. *Locke King* zaproponował drugie odczytanie bilu, który zamierza postawić duchowieństwo panującego kościoła w niektórym względzie na równej stopie z duchowieństwem innych wyznań. Teraz bowiem nie może ksiądz anglikański odprawiać nabożeństwa w żadnym kościele parafialnym bez pozwolenia ustanowionego plebana lub prebendarza. Wniesiony bil żąda tedy, ażeby ordynowany od biskupa dycezyi ksiądz mógł wszędzie odprawiać nabożeństwo. Na udzielanie sakramentów nie rozciąga się jednak to upoważnienie. Pan *Sotheron-Estcourt* proponował odrzucenie bilu. Takie rozporządzenie — mówi — wywoływałoby tylko zawiść i nieustanne spory, zachęcając tem samem do szczyry. *Sir Cornwal-Lewis* zgadzał się na drugie odczytanie pod warunkiem, że rozporządzenie to będzie zmienione w komitecie. Przy głosowaniu odrzuciła izba bil 191 głosami przeciw 145.

Na posiedzeniu izby niższej z 2go maja pytał pan *J. Ewart* ministra spraw zagranicznych, czy na przypadek, jeśliby południowa konfederacya Stanów amerykańskich dozwoliła korsarstwo, posiada rząd Jej Mości Królowy dostateczną siłę morską w odnodze meksykańskiej, lub czy zamierza wzmocnić tamtejszą flotę angielską ku ochronie żeglugi i własności angielskiej na pokładzie okrętów amerykańskich, i czy okręta żeglujące pod banderą nieuznanego mocarstwa będą uważane za korsarskie? Lord *J. Russel* odpowiedział: Co do pierwszej części pytania wydał rząd Jej Mości Królowy rozkaz wysłać dostateczną siłę zbrojną do odnogi meksykańskiej. Zaś co do drugiej części muszę powiedzieć, że otrzymujemy ciągle najniepomyślniejsze wiadomości z Ameryki, i że uważałem za rzecz stosowną zasięgnąć zdania prawników korony, i podług niego postąpić w tej sprawie. Rząd Jej Mości Królowy przejęty jest głęboko przekonaniem, że obowiązkiem jego jest używać wszelkich

środków, by uniknąć zawikłania się w tych pozałowania godnych zatargach, i tylko konieczny obowiązek obrony widoków angielskich usprawiedliwiłby interwencyę. Dotychczas nie mamy żadnego udziału w tej sprawie i niech nas Bóg zachowa od tego. — Dalej pytał pan *Cochrane*, czy prawdziwą jest telegraficzna wiadomość podana w jednym z dzienników francuskich, jakoby w Korfu był rozruch i zginęło przytem 13 Anglików. Lord *J. Russel* oświadczył, że wiadomość ta jest całe bezzasadna.

Francya.

(Polemika w „Patrie”. — Zajęcie San Domingo.)

Paryż, 4go maja. *Patrie* otrzymała bardzo ostrą nagane z ministerstwa spraw zewnętrznych za to, że powstawała na bardzo niezdrową wodę do picia w Montmartre. P. Delamare nie zniósł w milezeniu tej nagany; lecz drukując ją dodał uwagi opatrzone wielką liczbę podpisów mieszkańców z Montmartre, zajmujących sześć szpalt dziennika z potwierdzeniem pierwotnych zażaleń. Po raz to pierwszy dziennik paryski ośmiela się wystąpić z opozycyą wprost przeciw twierdzeniu ministerstwa. Chociaż przedmiot ten wniesiony był na radę ministrów, *Patrie* nie otrzymał ostrzeżenia. Słychać, że minister wojny Randon opierał się przytem, ażeby sprawę tę pomiędzy pomienionym dziennikiem a administracyą miejską poddać pod bliższe rozpoznanie.

— Donoszą do *Monitora* z San Domingo pod dniem 8. kwietnia co następuje:

Garnizon hiszpański wylądował tu dzisiaj. Załoga ta składa się z 2000 żołnierza. Tysiąc z nich odejdzie do Porto Plata. W Samara gromadzą materiały do budowy portu. Jenerał Santano otrzymał tytuł jeneralnego kapitana. Spokój nigdzie nie zakłócony.

Włochy.

(Czynności w izbie deputowanych. — Tunel alpejski. — Wiadomości bieżące. — Wypadki w południowych Włoszech.)

Turyń. Podług depezy turyńskiej z 29. kwietnia minister finansów w dniu tym wieczorem przedłożył izbie deputowanych projekt do prawa względem urządzenia wielkiej księgi publicznego długu królestwa włoskiego. Powody, które przytoczył, przyjęto z żywym współczuciem. Minister oświadczył, że jedność finansowa jest niezbędną częścią jedności politycznej. Następnie wykazawszy, że istnieje deficyt 314,000.000 fr., przedłożył projekt do prawa względem pożyczki 500,000.000 fr.

— Minister robót doniósł parlamentowi dn. 26. kwietnia, że maszyny użyte do przebiccia tunelu Mont-Cenis, działają z obu stron i przebijają 3 metry na godzinę. Tunel alpejski będzie więc w krótkim czasie skończony.

— *Gazeta wiedeńska* donosi według *Messenger du Midi* z Rzymu:

Gdy Jej królewska Mość neapolitańska Królowa wdowa dnia 22. kwietnia wracała wieczorem do Kwirynału, zagadnął ją jakiś nieznajomy, który potem wspiał się na stopnie powozu i chciał ją uderzyć. Hrabia Stratelti przy królowej w pojeździe stanął w obronie, a nieznajomy umknął i Królowej nie tknął; naajutrz Jej Mość wyjeżdżała znowu.

— Na wybrzeżach Sycylii ponawiają się znowu przygody, których za rządów burbońskich ślady zaginęły były. Dziennik geneński *Movimento* donosi z Palermo pod d. 23. kwietnia, że rozbojnicy morscy napadają na sycylijskich żeglarzy nadbrzeżnych, nawet w pobliżu Palermo. Rząd wysłał uzbrojone łodzie z dwóch parowców wojennych, lecz ich siły nie będą dostateczne, a *Movimento* pyta, czemu nie użyto łodzi kanonierskich.

— O wypadkach w południowych Włoszech pisze *Pays*: Jestto bezwątpienia obowiązek każdego rządu, zjednać należyte poszanowanie porządkowi i zająć się przywróceniem jego, gdzie został naruszony. Mimo to z przykrością dowiaduje się opinia publiczna o środkach, jakich używa jeneralne namiestnictwo w Neapolu na ukaranie tych, których depeze turyńskie nazywają rozbojnikami (briganti), a którym Europa ma prawo nadawać inny tytuł. Nadto mają mieszkańcy południowych Włoch być poddanymi Króla Wiktora Emanuela, i przeto byłoby równie pożytecznie jak politycznie, nie tracić zbyt wielu z pomiędzy nich.

Powstanie w prowincyi Kapitanacie, gdzie utworzył się rząd prowizoryczny, zostało przytłumione, i 70 uczestników jego stracili Piemontanie.

Niemce.

(Traktat komunikacyi wodnej z Francyą.)

Berlin, 1. maja. Na posiedzeniu dzisiejszem izby deputowanych przedłożył minister handlu traktat zawarty z Francyą względem przywrócenia komunikacyi wodnej spławem między Renem a Marną. — Ze strony rządu francuskiego traktat pomieniony już jest obwieszczony. Rząd pruski poniesie kosztów 900.000 talarów; na przyszłym posiedzeniu przedłożony będzie projekt, w jaki sposób uzyskać fundusz pokrycia rzeczonyj sumy.

Rosya i Królestwo Polskie.

(Zakaz wprowadzenia broni. — Karawana kupiecka do Chin. — Sejm fiński.)

Warszawa, 30go kwietnia. *Gazeta szałaska* donosi, że prowizoryczna rada municypalna rozwiązała się dzisiaj. Tymczasowy minister spraw wewnętrznych jenerał Gecewicz, uznał słu-

szność przedstawień rady municypalnej względem ograniczających instrukcyi, i na posiedzeniu rady administracyjnej z dn. 19. z. m. rzecz całą przedstawił. Ale z wyjątkiem punktu o regularności posiedzeń, przedstawienie całe odrzucono, uregulowanie zaś posiedzeń odłożono, aż rada municypalna urządzi się ostatecznie. Lecz dnia 13. z. m. rada municypalna złożyła do protokołu oświadczenie, że urząd swój składa i rozwiązuje się. Protokół dzisiejszego posiedzenia opiewa: „Zwazywszy, że obecnie z powodu niemożności rozstrzygnięcia kwestyi względem organizacji rady municypalnej nie mogą sumiennie wykonywać przepisów objętych art. 13. najwyższego ukazu z 26. marca, i ponieważ nie posiadają środków, aby pokryć potrzeby ekonomicznej administracji miasta, jakoteż zwazywszy, że ustawa względem rad municypalnych wkrótce ma być ogłoszona, proszą, aby ich uwolniono od obowiązków poruczonych im tymczasowo.“

Tutejszy magistrat ma na mocy rozporządzenia z r. 1849 tylko 45 rubli srebrnych do dyspozycyi, a nie ma prawa czynić cokolwiek bez przyzwolenia komisji spraw wewnętrznych, podlega zaś prócz tego sześciu innym władzom, którym wolno rozstrzygać w różnych odnośnych gałęziach. Te sześć władz, które mogą rozkazywać w mieście są: gubernator wojenny, w sprawach brukowania, dróg, kanałów; komisya kwaterunkowa, w sprawach co do nakładów na kwaterunek wojska, prezydentem jej podobnie gubernator wojenny; administracya komunikacyi, do niej należą drogi, mosty i t. d.; komeudant miasta, do niego należy sprowadzenie wody; straż ogniowa pod dyrekcją wojskową w sprawach pożarowych; oberpolicmajster, jako policya wykonawcza. Municypalności pozostawało tylko rozpisywać podatki miejskie.

Demonstracyi zapowiedzianych na wczoraj nie było. Zdaje się, że także dzień 3. i 6. maja przemina spokojnie.

Petersburg, 28. kwietnia. *Gazeta senacka* podaje rozporządzenie cesarskie z 15. marca, na mocy którego nie wolno wprowadzać do Królestwa Polskiego żadnego rodzaju broni bez przyzwolenia zwierzchniczej władzy.

— Kupcy rosyjscy korzystają z ułatwienia handlu z Chinami, uzyskanego ostatnimi traktatami. Dnia 23go marca wyprawiono w głąb Chin znaczną karawanę, składającą się z kupców, studentów, którzy chcą nauczyć się chińskiego języka, komisantów handlowych dla popierania odbytu towarów do Tientsinu; dalej do Ugry w północnej Mongolii z towarami, podróżnymi, 207 wielbładami i końmi, i do Pekinu na Duszikon.

Powszechna fińska gazeta zawiera manifest cesarski z 17go kwietnia, który powołuje wydział stanów fińskich na 20. stycznia 1862 do Helsingfors. Ponieważ z wyższych względów na dobro państwa, sejm fiński zwołany być nie może, przeto wydział ten, będzie pełnił czynności. Wydział ma składać się z 48 członków, po dwunastu z każdego z czterech stanów, które są: szlachta, duchowieństwo, mieszczaństwo i stan włościański.

Turcya.

(Sprawa syryjska.)

Francuski *Monitor armii* podaje następujące wiadomości z Syrii:

„Internacjonalna komisya, rezydująca w Bejrucie, rozwiązała gruntownie kwestyę reorganizacji Syrii. Skutek tych narad nie jest jeszcze znany, jednak dowiadujemy się, że względem bardzo ważnego punktu podzielone są zdania komisarzy. Rzecz ma się tak: Jak wiadomo, mieszkają w górach dwie całe odmienne ludności, Druzowie i Maronici. Każda z nich miała dawniej swego naczelnika zwanego Kaimakanem, który był obowiązany czuwać nad dobrem swych współwyznawców. Obadwaj Kaimakani żyli po największej części w dobrym porozumieniu; mimo to powstawały czasami spory, które pociągały za sobą niebezpieczne kolizye. Ale ponieważ teraz przebywa także w górach niezawisłe od Maronitów i Druzów, pewna liczba szyszmatyckich Greków, których ochrania Rosya, przeto zażądał komisarz rosyjski utworzenia trzeciego Kaimakanatu do reprezentowania żywiołu greckiego. Ten projekt zbijała silnie Anglia, oświadczając, że przyjęcie takiego środka sprzeciwia się odwiecznym zwyczajom kraju, i że wprowadzenie nowego żywiołu wywołuje niezgodę i niespokój w Syrii. Sprawa ta wydawała się tak ważną, że komisarze uznali za rzecz potrzebną zawiadomić o tem swoje rządy. — Zgodniejsze zdania co do sumy indemnizacyjnej, która ma być wypłacona chrześcianom. Komisya proponuje, jak mówią, 110 milionów piastrow, prawie 27 milionów franków, ale komisarz turecki obstaje przy 15 milionach franków, dowodząc, że Druzowie niebyliby w stanie więcej zapłacić, podług ostatnich doniesień niebyła jeszcze ta sprawa stanowczo rozstrzygnięta. — Proces naczelników druzyjskich skończył się już; 170 wygnano z kraju i wywieziono turecką fregatą na wyspę Kandyę, gdzie mają odpokutować swoją karę. Względem skazanych na śmierć zaszła zwłoka w wykonaniu wyroku, gdyż reprezentant Anglii, zażądał rewizyi wyroków. Ten wniosek wywołał długą dyskusję w łonie komisji i uchwalono, że tylko sam Sultán ma jako monarcha prawo rozstrzygnąć tę sprawę ostatniej instancyi.“

Doniesienia z ostatniej poczty.

Wiedeń, 8. maja. Dziś w południe o godzinie 12. zbierze się izba panów na posiedzenie komitetowe (nie publiczne) dla obradowania nad adresem do Jego Mości Cesarza.

Tryest, 6. maja. Także gminy powiatów Castelnovo i Volosca podały adresy do Jego Ces. Mości protestując przeciw uchwale sejmu istryjskiego i zapewniając o swojej wierności.

Tryest, 7. maja. Izba handlowa postanowiła na dzisiejszem posiedzeniu zanieść prośbę do rządu, ażeby mogła jawnie odbywać swoje posiedzenia.

Peszt, 7. maja. Ściąganie podatków za pomocą egzekucyi wojskowej zaczęło się już także w komitacie peszteńskim. Jutro zacznie się debata nad adresem. Mowa Deaka jest już w druku, by mogła wyjść równocześnie we wszystkich dziennikach.

Peszt, 8. maja. Hrabia Teleky zastrzelił się dziś w nocy. Na wniosek Deaka odroczyło się przeto posiedzenie do poniedziałku.

Londyn, 6. maja. Jak słychać odrzuciły Prusy projekt pośrednictwa Anglii, Francji i Rosji w sprawie holztyńskiej, obstawiając przytem, że sprawa ta jest wewnętrzną kwestyą niemiecką.

Londyn, 7. maja. Na wczorajszym posiedzeniu *izby wyższej* oświadczył lord *Wodehouse*, że niepodobna zezwolić na kanał suezki. Anglia jest obowiązana czuwać nad całością Turcji. Porta nieprzyzwoliła na żadną koncesyę, przeciwnie sprzeciwiała się utworzeniu towarzystwa, któreby posiadało część terytorium egipskiego.

Londyn, 8. maja. Na wczorajszym posiedzeniu *izby niższej* oświadczył lord *Palmerston*: Anglia pragnie szczęścia Jonii; anexya do Grecji byłaby zgubą Jonii. Anglia dopełnia obowiązku wzbraniając tej anexyi.

Paryż, 7. maja. W senacie przyszła pod obradę petycja względem użycia środków, by zapobiedz ponowieniu rzezi w Syrii. Przewnaczona do tego komisya proponowała porządek dzienny i naznaczono debatę na poniedziałek. Miasto Limoge zostało dotknięte okropnym pożarem; część miasta jest zupełnie zniszczona; prefekt jest raniony.

Turyń, 6. maja. Margrabia Torrearsa jedzie w charakterze nadwyzczajnego posła do Szwecji i Danii, by oznajmić monarchom tych państw urzędownie utworzenie królestwa Włoskiego. — Królowa proklamacya zarządza, ażeby co roku w pierwszą niedzielę miesiąca czerweca obchodziło całe państwo tak zwany festyn narodowy.

Turyń, 7. maja. Królewski dekret zatwierdza Cosenza, Medicego, Bixia, Turra, Sistorego i Sacchię na ich stopniach w korpusie ochotników. Jak wiadomo, mianował ich Garibaldi generałami. Dzisiejsza *Opinione* pisze: Depesze z Neapolu z 4. maja donoszą, że reakcyja wzdłuż granicy papieskiej jeszcze się utrzymuje, i że Namiestnik wystąpił tam świeże wojska.

Berlin, 6. maja. Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych wyraził Vincke ubolewanie swoje nad uwagami lordów Russella i Palmerstona w sprawie Macdonalda. Przedstawiał, że Prusy szanowały zawsze przymierze z Anglią, przypominał tradycyę i dodał, że przymierze z Prusami jest również potrzebne Anglii dla położenia innych mocarstw głównych. — Baron *Schleinitz* dziękował za interpelacyę i nadmieniał, że oświadczenie lorda Palmerstona sprawiło bardzo przykre wrażenie. Lord Palmerston nie uznaje u sąsiedniego narodu owej świadomości prawa, z jaką rządzi losami wielkiego narodu. Po całej jednak wartości porozumienia z Anglią nie potrzebują Prusy ponosić żadnej ofiary z swjej niezawisłości dla przyjaźni któregośkolwiek mocarstwa. Dalej podał minister do wiadomości notę, którą lord J. Russell otrzymał wczoraj, i wyraził nadzieję, że sprawa ta nie zakłóci potrzebnego Europejskiego porozumienia.

Berlin, 7. maja. Izba wyższa przyjęła dziś przy ogólnem głosowaniu projekta względem podatku gruntowego 110 głosami przeciw 81.

Mnichów, 7. maja. Izba radców państwa obradowała dziś nad wnioskiem względem stosunków izraelitów. Modyfikacyę Steinsheima odrzucono znaczną większością, a przyjęto wniosek izby deputowanych.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie

Dnia 7. maja 1861.

| Pora | Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum | Stopień ciepła według Reaum | Stan powietrza wilgotnego | Kierunek i siła wiatru | Stan atmosfery |
|-----------------|--|-----------------------------|---------------------------|------------------------|----------------|
| 7. god. zrana | 320.12 | + 8.3 | 84.3 | zachodni | sl |
| 2. god. po poł. | 320.23 | + 5.4 | 88.8 | północny | deszcz |
| 10. god. wiecz. | 320.56 | + 4.2 | 92.1 | " | " |

ilość deszczu 4...35.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 8. maja.

Hotel rosyjski: PP. Hr. Ożarowski Konst., z Lackiego. Pieńczykowski Józef, z Wybranówki.

Hotel europejski: Abancourt Stanisław i Ksawery, z Łuwezy.

Hotel angielski: Udrycki Adolf, z Wielkich mostów. — Reindl Antoni, z Wolicy. — Biało-brzeski Stan., z Dziedzitowa. Lityński Mel., z Firlejówki. Do domu nr. 451¹/₄: Nowacki Kazimierz, z Tejsarowa.

Dnia 9. maja.

Hotel rosyjski: PP. Mnizek Tytus, z Rosji. — Lenczewicz Erazm, z Sulimowa. — Morawski Konst., z Podborzec.

Hotel europejski: Malczewski Juliusz, z Skwarzawy. — Smarzewski Alexander, z Artasowa. — Hr. Komorowski Kazim., z Rusmaniec.

Hotel krakowski: Lipski Emil, z Zborowa. — Kowalski Erazm, z Brat-
kowiec.

Hotel Kulna: Pietrzycki Felix, z Białowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 8. maja.

PP.: Rozborski Ant., do Buchowiec. — Szczeniowski Jan, do Wryszczo-
wa. — Medycki Emil, c. k. porucz., do Stryja. — Szeliski Kazim., i Hubicki
Karol, do Wiednia. — Marmorosz Józef, do Kozowa. — Hr. Karnicki Teodor,
do Wolczuch. — Szuszkiewicz Jędrzej, c. k. radca finans., do Stryja. — Szy-
manowski Fr., do Bobiatyna. — Paygert Adam, do Sidorowa. — Rozwadowski
Edward, do Torawki.

Dnia 9. maja.

PP. Fellner Karol, do Manajowa. — Kalyński Stanisł., do Gradowiec. —
Reindl Antoni, do Wolicy. — Udrycki Adolf, do Wielkich mostów. — Lityński
Meliton, do Firlejówki. — Prawecki Eust., do Brzeżan.

T E A T R.

Dzisiaj na scenie polskiej: „Mieszczanie i Kmiotki“, komedia
ze spiewkami w 3 aktach.

Jutro w teatrze niemieckim: „Othello“, tragedia w 5 aktach
Szekspira. — Pierwszy występ gościnny pana Ira-Aldridge.

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.

Dnia 8. maja.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 zlr. 78.40. Metaliki po 5% za 100 zlr.
66 50; po 4 1/2% za 100 zlr. —; po 4% za 100 zlr. —. Obligacje in-
demnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zlr. —; Węgier —;
Galicyi —; Bukowiny —; Akcje Banku narodowego sztuka 740.—;

instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 169.60; niższe austr. towarzy-
stwa eskontowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zlr. —.
Wexlowy. Srebro za 100 zlr. połuda, niemieck. waluty 144.—.
Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 144 5/8. Medyolan
za 100 zlr. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.85; dukaty ces. pełnej wagi
—; korony —; półkorony —. Srebro —.

Kurs lwowski.

Dnia 8. maja.

| | gotówka | | towarem | |
|---|---------|----|---------|----|
| | zł. | c. | zł. | c. |
| Dukat holenderski | 6 | 71 | 6 | 79 |
| Dukat cesarski | 6 | 77 | 6 | 84 |
| Półimperyal zł. rosyjski | 11 | 77 | 11 | 93 |
| Rubel srebrny rosyjski | 2 | 24 | 2 | 27 |
| Talar pruski | 2 | 15 | 2 | 18 |
| Polski kurant i pięciozłotówka | — | — | — | — |
| Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zlr. | 81 | 60 | 82 | 20 |
| „ „ m. k. za 100 zlr. | 85 | 63 | 86 | 25 |
| Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika | 159 | — | 162 | — |
| Galicyjskie obligacje indemnizacyjne | 65 | 88 | 66 | 67 |
| 5% Pożyczka narodowa | 77 | 63 | 78 | 46 |

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 8. maja.

| | Instytut | | Za kupon | |
|----------------------------------|----------|-----------|----------|----|
| | kupuje | sprzedaje | wypada | |
| | zł. | c. | zł. | c. |
| Dawne prócz kuponów 100 po w. a. | 85 | 89 | 86 | 73 |
| Nowe „ „ 100 „ „ | 81 | 80 | 82 | 60 |

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 6. maja.

| A. Państwa. | | pien. towar. | |
|-----------------------------|--------|--------------|--|
| W austr. wal. po 5% | 61 50 | 61 75 | |
| Z pożyczki narod. z proc. | | | |
| od stycznia do lipca po 5% | 78 30 | 78 50 | |
| Z pożyczki narod. z proc. | | | |
| od kwiet. do paźd. po 5% | 78 — | 78 10 | |
| Z r. 1851, ser. P. po 5% | — | — | |
| Metaliki po 5% | 66 80 | 67 — | |
| Metaliki z proc. od maja do | | | |
| listopada po 5% | 67 — | 67 20 | |
| „ „ 4 1/2% | 57 50 | 57 75 | |
| „ „ 4% | 51 — | 51 10 | |
| „ „ 3% | 35 — | 35 50 | |
| „ „ 2 1/2% | 34 — | 35 — | |
| „ „ 1 1/2% | 13 25 | 13 30 | |
| Przez. do wylot. z r. 1839 | 112 50 | 113 — | |
| „ „ 1854 | 89 — | 90 — | |
| „ „ 1860 | 83 25 | 83 50 | |
| Przeznaczone do losowan. | | | |
| z r. 1860 po 10 zlr. | 89 — | 89 50 | |
| Renty Cemo po 2 lir. ros. | 15 50 | 16 — | |
| Wylot. obl. państwa | | | |
| po 5% | 64 — | 65 — | |
| „ 4 1/2% | 55 — | 56 — | |
| „ 4% | 49 — | 50 — | |
| „ 3 1/2% | 41 — | 42 — | |
| „ 3% | 41 — | 42 — | |
| „ 2 1/2% | 33 — | 35 — | |
| „ 2% | 27 — | 28 — | |
| „ 1 1/2% | 15 — | 16 — | |
| „ 1% | 49 — | 50 — | |
| Przez. do los. obl. | | | |
| d. w. dlug. państwa | | | |
| z proc. w kraju | | | |
| „ 5% | 64 — | 65 — | |
| „ 4 1/2% | 55 — | 56 — | |
| „ 4% | 49 — | 50 — | |
| „ 3 1/2% | 41 — | 42 — | |
| „ 3% | 41 — | 42 — | |
| „ 2 1/2% | 33 — | 35 — | |
| „ 2% | 27 — | 28 — | |
| „ 1 1/2% | 15 — | 16 — | |
| „ 1% | 49 — | 50 — | |
| F. Krajów karolowych. | | | |
| Niższej Austrii | 90 — | 90 50 | |
| Wyz. Aust. i Salsb. | 89 — | 90 — | |
| Czech | 81 50 | 82 50 | |
| Morawii | 86 — | 86 50 | |
| Szlaska | 86 — | 86 10 | |
| Stryji | 87 — | 88 — | |
| Tyrolu | 97 — | 98 — | |
| Kar. Kr. i Wyl. | 88 — | 89 — | |
| Węgier | 67 25 | 68 — | |

| B. Stan oblig. domostykaln. | | pien. towar. | |
|-----------------------------------|--------|--------------|--|
| po 3% za 100 zlr. | 20 — | 21 — | |
| „ 2 1/2% za 100 zlr. | 17 — | 18 — | |
| „ 2% za 100 zlr. | 6 — | 7 — | |
| „ 1 1/2% za 100 zlr. | 14 — | 15 — | |
| „ 1% za 100 zlr. | 11 — | 12 — | |
| 3. Akcyje. | | | |
| Banku nar. — | 739 | 741 | |
| Inst. kred. dla handlu po | | | |
| 100 zlr. w. a. | 171 50 | 171 60 | |
| po 500 zlr. | — | — | |
| Niż. austr. tow. eskont. | 584 | 586 | |
| Póln. kolei po 1000 zlr. m. k. | 2068 | 2070 — | |
| Tow. kolei żel. państwa po | | | |
| 200 zlr. m. k. czyli 500 fr. | 290 | 290 50 | |
| Kol. Ces. Elżbiety po 200 zlr. | 179 50 | 180 — | |
| Polud.-póln.-niem. kolei | | | |
| chem. po 200 zlr. m. k. | 110 25 | 110 75 | |
| Kolei Cisy po 200 zlr. m. k. | | | |
| po 140 zlr. (70%) wpłaty | 147 — | 147 — | |
| Polud. kolei państw. lomb.- | | | |
| wen. i central.-włoskiej | | | |
| kolei żel. po 200 zlr. w. a. | | | |
| czyli 500 fr. z wpłaty | | | |
| 140 zlr. (70%) | 207 — | 209 — | |
| Kol. Kar. Ind. po 200 zlr. | | | |
| m. k. z wpł. po 140 zlr. (70%) | 160 — | 160 50 | |
| Kol. Preszl. Tyrr. I. emis. | | | |
| po 200 zlr. m. k. | 19 — | 20 — | |
| dtto. II. emis. po 200 zlr. m. k. | 60 — | 61 — | |
| Kolej Busthradzka po | | | |
| 500 zlr. m. k. | 660 — | 665 — | |

| Kolej Aussig.-Ciepl. po | | pien. towar. | |
|--------------------------------------|--------|--------------|---|
| 200 zlr. m. k. | 149 — | — | — |
| Kol. Bern. Ross. po 200 zlr. | | | |
| dtto. z pierwszeństwem | | | |
| po 200 zlr. m. k. | — | 200 — | — |
| Kol. Grac.-Köfl. i Tow. | | | |
| górn. po 200 zlr. w. a. | — | 110 — | — |
| Austr. towarz. żegl. par. | | | |
| po 500 zlr. m. k. | 431 — | 433 — | — |
| Lloyda w Tryście po | | | |
| 500 zlr. m. k. | 198 — | 200 — | — |
| Mostu łanc. w Peszcie po | | | |
| 500 zlr. m. k. | 385 — | 390 — | — |
| Tow. młyn. par. w Wied. | | | |
| po 500 zlr. m. k. | 393 — | 398 — | — |
| Powz. austr. Tow. gaz. | | | |
| po 250 zlr. m. k. | — | — | — |
| 3. Listy zastawne. | | | |
| Banku naro- | | | |
| dowego { Glet. po 5% | 102 — | 102 50 | |
| w mon. kon. { 10 „ 5% | 97 — | 98 — | |
| przez. do los. | | | |
| los. po 5% | 90 75 | 91 — | |
| na 12 m. 5% | | | |
| Banku naro- | | | |
| dowego { za 100 zlr. | 99 50 | 99 75 | |
| w wal. austr. { przez. do los. | | | |
| po 5% | 86 90 | 87 — | |
| Gal. Tow. kred. po 4% | 85 50 | 85 75 | |
| 5. Obligacje z prawem pierwszeństwa. | | | |
| Kolej Elżbiety po 5% za | | | |
| 100 zlr. m. k. | 95 75 | 96 — | |
| dtto. dtto. w srebrze | | | |
| uproc. za 100 zlr. w. a. | 105 40 | 105 60 | |
| Tow. austr. kol. państwa | | | |
| po 500 fr. | 146 — | 146 50 | |
| Kol. póln. po 100 zlr. m. k. | 100 — | 100 50 | |
| Kol. Lomb. wen. po 500 fr. | 142 — | 144 — | |
| Kol. Gloggn. za 100 zlr. | 79 50 | 80 — | |
| Tow. żeg. par. na Dun. | | | |
| za 100 zlr. m. k. | 98 50 | 99 50 | |
| Lloyda za 100 zlr. | 83 — | 83 50 | |
| 6. Losy. | | | |
| Inst. kred. dla handlu po | | | |
| 100 zlr. w. a. | 116 50 | 117 — | |

| Tow. żeg. par. na Dun. po | | pien. towar. | |
|-----------------------------------|----------|--------------|------|
| 100 zlr. m. k. | 101 — | 101 50 | |
| Pożycz. Trye. po 100 zlr. w. a. | 127 — | 128 — | |
| Pożycz. miasta Budy po | | | |
| 40 zlr. w. a. | — | 36 50 | 37 — |
| Esterhazego po 40 zlr. m. k. | 98 — | 98 50 | |
| Salma „ 40 „ | 37 50 | 38 — | |
| Palfiego „ 40 „ | 36 50 | 37 — | |
| Clarego „ 40 „ | 35 50 | 36 — | |
| St. Genois „ 40 „ | 37 — | 37 50 | |
| Windischgrätzka 20 zlr. | 22 25 | 22 50 | |
| Waldsteina 20 „ | 26 — | 26 50 | |
| Keglevicha 10 „ | 14 75 | 15 25 | |
| Weksle. | | | |
| (Na 3 miesiące.) | | | |
| Amsterdam za 100 zlr. hol. | — | 122 50 | |
| Augsburga za 100 zlr. w. p.-n. | 122 75 | 123 — | |
| Berlin za 100 tal. | — | — | |
| Wrocław za 100 tal. | — | — | |
| Frankfurt za 100 zlr. w. p.-n. | 123 — | 123 — | |
| Genua za 100 lir. piem. | — | — | |
| Hamburg za 100 M. B. | 108 — | 108 15 | |
| Lipsk za 100 tal. | — | — | |
| Liwna za 100 lir. tosk. | — | — | |
| Londyn za 10 ft. szt. | 144 — | 144 50 | |
| Lugdun za 100 fr. | — | — | |
| Medyolan za 100 zlr. w. a. | — | 57 — | |
| Marsylia za 100 fr. | — | — | |
| Paryż za 100 fr. | 57 20 | 57 20 | |
| Praga za 100 zlr. w. a. | — | — | |
| Tryest za 100 zlr. w. a. | — | — | |
| Wenecya za 100 zlr. w. a. | — | — | |
| (31 dni po ukazaniu.) | | | |
| Bukareszt za 100 piast. woł. | — | — | |
| Konstantynopol za 100 piast. tur. | — | — | |
| Kurs złota. | | | |
| w przecięciu w w. a. | | | |
| Dukaty ces. men. | 6 zlr. | 85 c. | |
| dtto. pełnej wagi | 6 „ | 84 „ | |
| Korona | 19 „ | 92 „ | |
| 20 frankówka | 11 „ | 63 „ | |
| Rosyjski impery. | 11 „ | 88 „ | |
| Talar zwiazkowy | 2 „ | 17 1/2 „ | |
| Srebro | 143 zlr. | 75 c. | |
| Kurs korony w c. k. kasach | 13 zlr. | 50 c. | |

KRONIKA.

(Osobliwość bibliograficzna) Czeski dziennik „Lumir“ donosi: Jego
Mość Król Hanovera nabył temi dniami za 10.000 talarów z dodatkiem faksi-
miliu znajdującej się w Wolfenbüttel legendy Śgo Waclawa przepysznym ewa-
geliarz z drugiej połowy wieku dwunastego, przechowywany dotąd w skarbcu
kapituły metropolitalnej w Pradze, a który niegdyś był własnością Henryka
Lwa, protoplasty król. hanowerskiego domu.
(Kongres archeologiczny.) Dnia 24. lipca r. b. otwarty będzie w Reims
archeologiczny kongres Francji pod prezydencją biskupa Gousset.
(Jermolów f.) Dnia 24. kwietnia umarł w Moskwie były komendant Kau-
kazu generał Jermolów.
(Statystyka robotniczek w Paryżu.) Według najnowszego dzieła pana
Jules Simon było w roku 1851 (w czasie ostatniej konstrykcji) w stolicy fran-
cuskiej 112 000 robotniczek, mianowicie: korónkarek, kwiatarek, szlifiarek
krzyształu i t. p. 6000 utrzymywało się z robienia strojów, rękawiczek, haftu,
szycia bielizny i sukien i t. p. Zarobek tych 112.000 robotniczek wynosił 44.146.640
ranków t. j. w przecięciu 391 fr. na rok, a 1 fr. 7 c. na dzień.

(Dochód z marek pocztowych we Francji.) Francuska administracya
pocztowa sprzedała w roku 1860 do 250.000.000 marek pocztowych, które
przyniosły skarbowi 44.000.000 fr. W roku 1854 sprzedano tylko 83.000.000.
Od roku 1859 istnieją we Francji marki pocztowe po 1 cent., których od 1.
listopada 1859 do 30. września 1860 sprzedano już 19.060.000.
(Rozruch w Zante) na dniu 23. kwietnia r. b. był dosyć krwawy. Ga-
zeta tryestyńska podaje z niego następujące szczegóły: Kilku żołnierzy angiel-
skich podpisywał sobie w pewnej szynkowni niechcieli zapłacić za trunki.
Szynkarz wezwał straż municypalną, ale Anglije niezatrwożeni tem wezwa-
niami palaszami straż, gospodarza i wszytkich, kto tylko był w szynkowni. Lu-
pospieszył na pomoc swoim rodakom, a wtedy Anglije uderzyli na alarm. Cała
załoga angielska z pułkownikiem na czele pospieszyła na miejsce rozruchu
torując sobie drogę bagnietem znieważała bez różnicy wszystkich, kto się na-
winał. Dwunastu żołnierzy i ośmiu Zantiotów było ranionych.